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PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH TRƯNG VƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:21/KH-THTV Uông Bí, ngày 21  tháng 4  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức ngày sách Việt Nam lần thứ 7 

Năm học 2019 - 2020 

 

Căn cứ kế hoạch số 353/KH-PGDĐT ngày 20/4/2020 của Phòng Giáo dục 

đào tạo Uông Bí về việc tổ chức “Ngày sách Việt Nam năm lần thứ 7”; 

Thực hiện sự chỉ đạo của BGH  trường TH Trưng Vương về công tác chuẩn 

bị tổ chức “Ngày sách Việt Nam lần thứ 7” năm 2020; 

Nhằm thiết thực chào mừng “Ngày hội đọc sách thế giới” 23/4/2020. Thư 

viện trường tiểu học Trưng Vương lập kế hoạch tổ chức “Ngày sách Việt Nam năm 

2020” Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, hưởng ứng ngày sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “văn 

hóa đọc”. 

Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong 

toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa 

đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập 

suốt đời của cán bộ giáo viên, học sinh, góp phần xây dựng xã hội học tập.           

Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học 

tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong 

trào “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”. 

Tạo ra một không gian trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách 

trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa 

dạng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực 

của cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường. 

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh thay đổi nhận thức về văn hóa 

đọc sách; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri 

thức, tâm hồn của mỗi con người. 

Tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng, nội dung thiết thực, hiệu quả, 

hình thức phù hợp với tình hình các nước đang tích cực, chung tay phòng chống 

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân Thành 

phố. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày 

Sách Việt Nam, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý giáo 

dục, giáo viên, người lao động trong nhà trường, học sinh các khối lớp nâng cao ý 

thức tự bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng, thực hiện theo quy định của pháp luật, 

hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, thông 

báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tổ, biểu hiện nghi 

nhiễm bệnh Covid-19 qua hệ thống SMS, Zalo của đơn vị và bằng các hình thức 

treo băng rôn, áp phích, pano, chạy chữ cổng điện tử, đăng bài trên web site và 

trang fanpage của nhà trường. 

2. Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, nhà giáo, người lao 

động, người học trong đơn vị, tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kĩ năng tìm kiếm 

thông tin và kĩ năng đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lí lứa tuổi, phù hợp với 

mục tiêu giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn; 

3. Vận động, khuyến khích cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học 

trong đơn vị tham gia câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa dạng 

như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube..) để tổ chức các hoạt động của câu 

lạc bộ. 

4. Khuyến khích cha mẹ đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách  điện 

tử...), hướng dẫn cho con biết cách sư dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy 

cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi; 

5. Phát động tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách hỗ trợ các 

trường học ở vùng miền núi, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các 

cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, 

người lao động, người học tham gia các họat động liên quan đến phát triển văn hóa 

đọc như: “Cuốn sách đầu tiên”, “Điểm sách hay”, cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc 

năm 2020” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức góp phần lan tỏa tình yêu 

đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng trong việc góp phần phát triển văn 

hóa đọc, rèn kĩ năng đọc và học suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại. 

6. Giới thiệu, hướng dẫn cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học 

tìm kiếm các kho tài nguyên điện tử cho phép cộng đồng truy cập và khai thác như: 

Literacy Cload, Scholastie, CommonSenses, LibriVox Free Aaudio Books, 

National Emergency Library, OpenStax của Đại học Rice, Nhà xuất bản Đại học 

Cambrige..., mượn đọc trực tuyến, hoặc đăng ký để tải về đọc trên máy tính cá 

nhân phục vụ cho học tập, nghiên cứu và công việc. 

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Thời gian 

          * Thời gian phát động hưởng ứng từ ngày 21/04 đến hết ngày 19/5/2020 

2. Hoạt động cụ thể 

- Thi trưng bày sách và giới thiệu về góc trưng bày giữa các lớp trong các tổ 

khối chuyên môn. (Nội dung này thực hiện sau khi học sinh đi học trở lại) 
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- Hoạt động: Thi kể chuyện về Bác Hồ: Các lớp chọn học sinh có năng khiếu, 

hướng dẫn học sinh kể chuyện qua zalo hoặc phần mềm giảng dạy của lớp hiện dùng. 

Quay lại clip học sinh kể chuyện nộp về nhà trường trước 28/4. Nội dung và thể lệ căn 

cứ hướng dẫn số 127/TB-TĐUB về cuộc thi chúng em kể chuyện Bác Hồ năm 2020. 

Clip dự thi được giải sẽ lựa chọn tham dự thi cấp thành phố. 

- Các lớp phát động phong trào quyên góp sách truyện cho thư viện nhà 

trường, trao tặng sách cho các bạn nghèo vùng sâu, vùng xa… 

- Chạy chữ cổng điện tử hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 tại nhà 

trường. Khẩu hiệu: “Đọc sách, nâng cao trí tuệ, vượt qua nỗi lo dịch bệnh”. 

- Chủ động liên hệ Trung tâm truyền thông và văn hóa Thành phố trong việc 

làm thẻ mượn, thẻ đọc cho học sinh của nhà trường. 

- Chủ động tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam 21/4 trong các buổi học 

trực tuyến. 

- Động viên phụ huynh học sinh tham gia “Đọc sách cùng con” bằng 

cách: Chọn cuốn sách phù hợp với trình độ đọc của con và cùng con phân vai đọc 

cuốn sách đó. Nêu một số câu hỏi để củng cố và khắc sâu nội dung và ý nghĩa cuốn 

sách cho con. 

- Giáo viên chủ nhiệm kết hợp cùng GV bộ môn phát động cuộc thi “Viết, vẽ 

về cuốn sách” Học sinh viết cảm nhận, ý nghĩa về cuốn sách hoặc vẽ một nhân vật 

mà mình yêu thích trong câu chuyện vừa đọc. (Bài dự thi sẽ thu nộp sau khi đi học) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên nhà trường. 

2. Liên đội 

- Xây dựng chương trình, chuẩn bị biểu điểm và nội dung chấm các góc trưng 

bày của các lớp. 

- Phối hợp với GV mỹ thuật thu và chấm tranh vẽ của học sinh. 

3. Đối với GVCN, học sinh các lớp 

- Triển khai nội dung kế hoạch đến từng đội viên, học sinh.  

          Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7” năm học 2019 

-2020. Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc liên hệ BGH để được hướng dẫn 

kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- PGD (b/c); 

- TCM, GV(t/h); 

- WebSite trường ; 

- Lưu VT, CM.       

LẬP KẾ HOẠCH 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

Đã ký 

 

Trần Thị Thanh Dung  

 


